adducta discrimen. Dagegen kann von gegenseitiger Beziehung zwischen Handlungen oder Zuständen im Imperfekt und Plusquamperfekt nicht mehr die Rede sein, wenn das Plusquamperfekt eine vorzeitige Handlung oder einen solchen Zustand bezeichnet. Dann kann nur Beziehung der einen Handlung oder des einen Zustandes auf die andere Handlung oder den anderen Zustand stattfinden, während für diese andere Handlung oder den anderen Zustand auch eine andere Art der Beziehung vorhanden sein muss.

Die gegenseitige Beziehung tritt uns besonders oft bei hypotaktischem Satzbau entgegen, namentlich wenn der untergeordnete Satz ein temporaler ist.

So haben wir diesen Gebrauch im Briefstile, wie die zuletzt angeführten Beispiele zeigten. Ihnen füge ich hier folgende hinzu: ad fam. XVI, 10, 2: Pompeius *erat* apud me, cum haec *scribebam*, hiiare et lubenter. III, 13, 2: Cum haec *scribebam*, censorem iam te esse *sperabam*. So weiter cum *scribebam* im Neben- und ein Imperfekt im Hauptsatze V, 12, 2. 20, 5. VI, 4, 1. 21, 1. XII, 10, 1. 24, 2. ad Att. V, 20, 5. VIII, 9, 4. 15, 3. XV, 13, 1. ad Q. fr. III, 2, 1. [ad Brut. I, 18, 3. II, 1, 1]. ad Att. XV, 27, 3: Cum haec *scriberem*, *adventabat* (sollte ankommen) ἀντῆ βουλύσει cenantibus nobis. III, 21: Triginta dies *erant* ipsi, cum has *dabam* litteras, per quos nullas a vobis acceperam. V, 2, 1: A. d. VI. Idus Maias, cum has *dabam* litteras, ex Pompeiano *proficiscebar* (= proficisci cogitabam). V, 15, 3. [ad Brut. I, 10, 5]. Planci ep., ad fam. VIII, 23, 3.

Aber nicht nur im Briefstile, sondern auch in der sonstigen Sprache finden wir diesen Gebrauch, natürlich ebenfalls an solchen Stellen von Briefen, in denen uns der gewöhnliche Sprachgebrauch entgegentritt. ad Att. XIV, 8, 1: Tu me iam *rebare*, cum *scribebas*, in actis esse nostris, et ego accepi XVII. Kal. in deversoriolo Sinuessano tuas litteras. ad fam. III, 7, 3: Quid? Cum *dabas* iis litteras, per quas mecum agebas, ne eos impedirem, quo minus ante hiemem aedificarent, non eos ad me venturos *arbitrabare*? [ad Brut. I, 14, 1: Sed videlicet, cum illam pusillam epistolam ad me *dabas*, nondum *erat* tibi id notum]. ad fam. I, 1, 1: Res agitur per eosdem creditores, per quos, cum tu *aderas*, *agebatur*. ad Att. XII, 39, 2: De tabellariis facerem, quod suades, si essent ullae necessariae litterae, ut *erant* olim, cum tamen brevioribus diebus cotidie *respondebant* tempori tabellarii; et erat aliquid, Silius, Drusus, alia quaedam; nunc nisi Otho exstitisset, quod *scriberem*, non erat; id ipsum dilatum est. ad fam. VI, 21, 1: Cum aliquid *videbatur* caveri posse, tum id neglegi *dolebam*; nunc vero eversis omnibus rebus, cum consilio profici nihil possit, una ratio videtur, quicquid evenerit, ferre moderate. VI, 2, 2: Sin omnino

interierint omnia fueritque is exitus, quem vir prudentissimus, M. Antonius, iam tum *timebat*, cum tantum instare malorum *suspicebatur*, misera est illa quidem consolatio. de off. III, 26: Itaque tum, cum resectis palpebris illigatus in machina vigilando et fame *necabatur*, *erat* in meliore causa, quam si domi senex captivus, periurus consularis remansisset. p. Sest. 21, 47: Aut ego illas res tantas in tanta improborum multitudine cum *gerebam*, non mihi mors, non exilium ob oculos *versabatur*? Verr. II, 2, 11, 29: Sed tu, cum et tuos amicos in provinciam quasi in praedam *invitabas* et cum iis et per eos *praedabare* et eos in contione anulis aureis *donabas*, non *statuebas* tibi non solum de tuis, sed etiam de illorum factis rationem esse reddendam? Tusc. V, 20, 57: Ea enim ipsa, quae concupierat, ne tum quidem, cum omnia se posse *censebat*, *consequabatur*. Pis. 26: An tum *eras* consul, cum in Palatio domus mea *ardebat*? Cat. III, 2, 4: Nam tum, cum ex urbe Catilinam *eiciebam* . . . sed tum, cum illum exterminari *volebam*, aut reliquam coniuratorum manum simul exituram aut eos, qui restitissent, infirmos sine illo ac debiles fore *putabam*. Cat. m. 6, 15: cum rem publicam consilio et auctoritate *defendebant*, nihil *agebant*? p. Dei. 1, 3: Fugitivi autem dominum accusantis . . . cum eos *videbam*, cum verba *audiebam*, non tam adflictam regiam condicionem *dolebam* quam de fortunis communibus *extimescebam*. p. Flacco 1. Caes. b. G. V, 35, 1 ff. Cat. III, 7, 16: Quem quidem ego cum ex urbe *pellebam*, hoc *providebam* animo . . . ille *erat* unus *timendus* ex istis omnibus, sed tam diu, dum urbis moenibus *continebatur*. de sen. 22, 79: Neque enim, dum *eram* vobiscum, animum meum *videbatis*, sed eum esse in hoc corpore ex iis rebus, quas *gerebam*, *intellegebatis*. ad Att. XII, 18, 1: Dum illud *tractabam*, de quo ad te ante scripsi, quasi *fovebam* dolores meos; nunc omnia respuo, nec quicquam habeo tolerabilius quam solitudinem. XIII, 18: Conloqui *videbamur*, in Tusculano cum *essem*; tanta erat crebritas litterarum. I, 17, 1: quibus ego mederi cum *cuperem* antea saepe et vehementius etiam post sortitionem provinciae, nec tantum *intellegebam* . . . nec tantum *proficiebam* . . . Verr. II, 3, 40, 94: Antea cum equester ordo *iudicaret*, improbi et rapaces magistratus in provinciis *inserviebant* publicanis . . . tu sic ordinem senatorium despexisti . . . de or. II, 188: Haec sunt illa, quae me ludens Crassus modo *flagitabat*, cum a me divinitus tractari solere *diceret* et in causa M. Aquilii, Gaii Norbani nonnullisque aliis quasi praeclare acta *laudaret*; quae mehercule ego, Crasse, cum a te tractantur in causis, horrere soleo. de fin. II, 16, 51. Caes. b. G. I, 50, 4: Cum ex captivis *quaereret* (bei, während seiner Nachforschung) Caesar . . . hanc *reperiebat* causam . . . II, 4, 1: Cum ab his *quaereret* . . . sic *reperiebat* . . . 15, 3: Caesar cum *quaereret*, sic *reperiebat* . . .

Die gegenseitige Beziehung finden wir auch sonst bei hypotaktischem Satzbau.

Dabei können verschiedene Arten von untergeordneten Sätzen erscheinen.

Der untergeordnete Satz kann ein Relativsatz sein.

Briefstil: ad Att. VI, 1, 2: Eo ipso die, quo haec ante lucem *scribebam*, *cogitabam* eius multa inique constituta et acta tollere. XIII, 15: Quo autem die has Valerio *dabam*, *expectabam* aliquem meorum; qui si venisset et a te quid attulisset, videbam non defuturum, quod scriberem. I, 1, 1: Nos autem initium prensandi facere *cogitaramus* eo ipso tempore, quo tuum puerum cum his litteris proficisci Cincius *dicebat*.

Gewöhnlicher Sprachgebrauch: ad fam. XV, 20, 2: Quamquam duae causae sunt, cur tu frequentior in isto officio esse debeas quam nos: primum quod olim *solebant*, qui Romae *erant*, ad provincialis amicos de re publica scribere, nunc tu nobis scribas oportet. Verr. II, 1, 47, 124: Utrum reprehendis, quod patronum *iuvabat* eum, qui [tum] in miseriis *erat*, an quod alterius patroni mortui voluntatem *conservabat*, a quo summum beneficium *acceperat*. ad Att. XV, 29, 3: Signata iam epistola Formiani, qui apud me *cenabant*, Plancum se *aiebant* hunc Buthrotium pridie, quam hoc scribebam, id est III. Nonas, vidisse demissum, sine phaleris. V, 16, 4: De Partho silentium est, sed tamen concisos equites nostros a barbaris *nuntiabant* ei, qui *veniebant*. V, 4, 1: Postea mihi non tam meorum litterae quam sermones eorum, qui hac iter *faciebant*, animum tuum immutatum *significabant*; quae res fecit, ut tibi litteris obstrepere non auderem. Cat. II, 6, 14: In exsilium *eiciebam*, quem iam ingressum esse in bellum *videbam*? Caes. b. G. IV, 26, 4: Quod cum animadvertisset Caesar, scaphas longarum navium, item speculatoria navigia militibus compleri iussit et, quos laborantes *conspexerat* (= videbat), his subsidio *submittebat*. V, 35, 1 ff. Phaedr. I, 17: Calumniator ab ove cum *peteret* (bei, während der Anwesenheit und Unterredung), Quem commodasse panem se *contenderet*, Lupus citatus testis non unum modo Debere dixit, verum adfirmavit decem. ad Att. I, 17, 1: Atque illud a me iam ante *intellegebatur*, quod te quoque ipsum discedentem a nobis suspicari *videbam* . . .

Der untergeordnete Satz kann ein Vergleichungssatz sein.

Briefstil: ad Att. IV, 15, 8: Haec ego pridie *scribebam*, quam comitia fore *putabantur*.

Gewöhnlicher Sprachgebrauch: p. Cael. 31, 75: Qua ex vita vel dicam quo ex sermone—nequaquam enim tantum *erat*, quantum homines *loquebantur*—verum ex eo quicquid erat emersit. ad Att. I, 17, 1: quibus ego mederi cum cuperem antea saepe et vehementius etiam post sortitionem

provinciae, nec tantum intellegebam ei esse offensionis, quantum litterae tuae declarant, nec tantum *proficiebam*, quantum *volebam*. Tusc. I, 13, 29: tantum sibi *persuaserant*, quantum natura admonente *cognoverant* . . . Verr. V, 90: neque ii tam praedonum impetum *fugiebant*, quam imperatorem *sequebantur*. p. Dei. 3: non tam adflitam regiam condicionem *dolebam*, quam de fortunis communibus *extimescebam*. b. Alex. 27: Quem ad modum autem *optabat* eum vinci, sic satis *habebat* interclusum a Caesare a se retineri. Caes. b. G. VII, 48: Interim ii . . . magno concursu eo contenderunt. Eorum ut quisque primus *venerat* (= *aderat*), sub muro *consistebat* suorumque pugnantium numerum *augebat*. p. dom. 78: non prius hanc civitatem *amittebant*, quam *erant* in eam *recepti*.

Der untergeordnete Satz ist ein Concessivsatz.

Briefstil: ad Att. IX, 1, 1: Etsi, cum tu has litteras legeres, *putabam* fore ut scirem iam, quid Brundisii actum esset — nam Canusio IX. Kal. profectus erat Gnaeus, haec autem scribebam pridie Nonas, XIV. die quam ille Canusio moverat — tamen *angebatur* singularum horarum expectatione *mirabarque* nihil allatum esse ne rumoris quidem; nam erat mirum silentium. ad fam. VI, 21, 1: Etsi, cum haec ad te scribebam, aut adpropinquare exitus huius calamitosissimi belli aut iam aliquid actum et confectum *videbatur*, tamen cotidie *commemorabam* . . . or. 41, 140: De quo cum mihi deinceps viderem esse dicendum, etsi *movebant* iam me illa, quae supra dixeram, tamen iis, quae sequuntur, *perturbabar* magis. ad Att. VII, 1, 1: Dederam equidem L. Saufeio litteras et dederam ad te unum, quod, cum non *esset* temporis mihi ad scribendum satis, tamen hominem tibi tam familiarem sine meis litteris ad te venire *nolebam*. [ad Brut. I, 15, 2: Quem cum a me dimittens graviter *ferrem*, hoc *levabatur* uno, quod ad te tanquam ad alterum me proficiscens et officio fungebatur et laudem maximam sequebatur]. ad fam. XII, 7, 2. ad Att. VI, 5, 3.

Gewöhnlicher Sprachgebrauch: de or. I, 35, 160: Sed quamquam satis iis, qui *aderant*, ad id, quod erat propositum, dictum *videbatur*, tamen *sentiebatur* . . . Sall. Cat. 31, 4: At Catilinae crudelis animus eadem illa *movebat*, tametsi praesidia *parabantur* et ipse lege Plautia interrogatus erat ab L. Paulo. ad Q. fr. I, 1, 1, 1: Nam superioribus litteris, non unis, sed pluribus, cum iam ab aliis *desperata* res *esset*, tamen tibi ego spem maturae decessionis *adferebam*. III, 2, 2: Cum Gabinius, quacumque *veniebat*, triumphum se postulare dixisset subitoque bonus imperator noctu in urbem, hostium plane, *invasisset* (sc. in eaque *esset*), in senatum se non *committebat*.

Der untergeordnete Satz ist ein Bedingungsatz.

Briefstil: ad fam. XIII, 7, 3: Nisi magnam spem *haberem* C. Caesari

nos causam municipii probaturos, non *erat* causa, cur a te hoc tempore aliquid contenderem.

Gewöhnlicher Sprachgebrauch: Verr. III, 40, 93: Hunc ordinem si dignitate antecellere non *existimabas*, ne hoc quidem *sciebas*, iudicare? Q. Metelli ep., ad fam. V, 1, 1: Quem si parum pudor ipsius *defendebat*, *debebat* vel familiae nostrae dignitas vel meum studium erga vos remque publicam satis sublevare. Nunc video illum circumventum, me desertum, a quibus minime conveniebat. Caes. b. G. V, 35, 1 ff.

Der untergeordnete Satz ist ein Kausalsatz.

Briefstil: ad Att. XV, 9, 2: Hoc autem tempore, quod scriberem, nihil *erat* eoque minus, quod *dubitabam*, tu has ipsas litteras essesne accepturus; erat enim incertum, visurusne te esset tabellarius. ad Q. fr. III, 1, 5, 15: Quod Cato non *valebat*, adhuc de pecuniis repetundis non *erat postulatus*. [ad Brut. I, 15, 2]. ad fam. X, 1, 2. XIII, 10, 1: Cum ad te tuus quaestor, M. Varro, *proficisceretur*, commendatione egere eum non *putabam*; satis enim commendatum tibi eum arbitrabar ab ipso more maiorum. ad Att. I, 9, 1: Propter hanc dubitationem brevior haec ipsa epistola est, quod, cum incertus *essem*, ubi esses, *nolebam* illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire.

Gewöhnlicher Sprachgebrauch: ad Q. fr. III, 1, 3, 10: De publicis negotiis, quae vis ad te Tironem scribere, negligentius ad te ante *scribebam*, quod omnia minima maxima ad Caesarem mitti *sciebam*. ad fam. XII, 30, 2: Nam cum antea *distinebar* maximis occupationibus, propterea quod omnibus curis rem publicam mihi tuendam *putabam*, tum hoc tempore multo distineor vehementius. ad Att. X, 16, 1: Quod quia plane, cum in Formianum *venisset*, *praeciderat*, asperius ad te de eo scribere *solebam*. IV, 16, 1: De epistolarum frequentia te nihil accuso, sed pleraeque tantum modo mihi *nuntiabant*, ubi esses, vel etiam *significabant* recte esse, quod *erant* abs te. Caes. b. G. V, 7, 1 ff.: Qua re cognita Caesar, quod tantum civitati Aeduae dignitatis *tribuebat*, coercendum atque deterrendum, quibuscumque rebus posset, Dumnorigem *statuebat*, quod longius eius amentiam progredi *videbat*, prospiciendum, ne quid sibi ac rei publicae nocere posset. Itaque dies circiter XXV in eo loco commoratus, quod Corus ventus navigationem *impediebat* . . . *dabat operam*, ut . . . tandem idoneam nactus tempestatem milites equitesque conscendere in naves iubet. ad Q. fr. I, 1, 1, 1: Nam superioribus litteris, non unis, sed pluribus, cum iam ab aliis res desperata esset, tamen tibi ego spem maturae decessionis *adferebam*, non solum ut quam diutissime te iucunda opinione oblectarem, sed etiam quia tanta *adhibebatur* et a nobis et a praetoribus contentio,

ut rem posse confici non diffiderem. ad Att. I, 17, 1: Sed tamen hoc me ipse *consolabar*, quod non *dubitabam*, quin . . . Verr. II, 1, 17, 46: Postridie cum fanum spoliatum *viderent* ii, qui Delum incolebant, graviter *ferebant* . . . ad Att. VII, 28, 1.

Die gegenseitige Beziehung zeigt sich auch bei parataktischem Satzbau, wenn die Sätze ihrem Inhalte nach so enge zusammengehören wie in den angeführten Stellen mit hypotaktischem Satzbau.

Briefstil: ad fam. X, 25, 3: Omnino plura me scribere, cum tuum tantum consilium iudiciumque sit, non ita necesse *arbitrabar*; sed tamen sententiam meam tibi ignotam esse *nolebam*. VI, 4, 1: Novi, quod ad te scriberem, nihil *erat*, et tamen, si quid esset, *sciebam* te a tuis certiore fieri solere. II, 12, 1: Sollicitus equidem *eram* de rebus urbanis; ita tumultuosae contiones, ita molestae Quinquatrus *adferebantur* — nam ceteriora nondum *audiebamus* — sed tamen nihil me magis *sollicitabat* quam in his molestiis non me, si quae ridenda essent, ridere tecum: sunt enim multa, sed ea non audeo scribere. ad Att. XII, 41, 1: Nihil *erat* quod scriberem; scire tamen *volebam*, ubi esses. XI, 17, 1: Ego cum Sallustio Ciceronem mittere *cogitabam*; Tulliam autem non *videbam* esse causam cur diutius mecum tanto in communi maerore retinerem: itaque matri eam, cum primum per ipsam liceret, *eram remissurus*.

Gewöhnlicher Sprachgebrauch: ad fam. VI, 11, 1: Dolabellam antea tantum modo *diligebam*; obligatus ei nihil *eram* — nec enim *acciderat* mihi opus esse — et ille mihi *debebat*, quod non defueram eius periculis: nunc tanto sum devinctus eius beneficio, quod et antea in re et hoc tempore in salute tua cumulatissime mihi satis fecit, ut nemini plus debeam. Liv. V, 4, 5: Molestae antea *ferebat* miles se suo sumptu operam rei publicae praebere; *gaudebat* idem partem anni se agrum suum colere, *quaerere*, unde domi militiaeque se ac suos tueri posset: gaudet nunc fructui sibi rem publicam esse et laetus stipendium accipit. Sall. Cat. 23, 5: Ea res in primis studia hominum accendit ad consulatum mandandum M. Tullio Ciceroni. Namque antea pleraque nobilitas invidia *aestuabat* et quasi pollui consulatum *credebant*, si eum quamvis egregius homo novus adeptus foret. Sed ubi periculum advenit, invidia atque superbia post fuere. ad Att. II, 7, 2: Equidem ante, quam tuas legi litteras, hominem ire *cupiebam*, non mehercule, ut differrem cum eo vadimonium . . . sed *videbatur* mihi, si quid esset in eo populare, quod plebeius factus esset, id amissurus. IV, 5, 1: Non est credibile, quae sit perfidia in istis principibus, ut volunt esse et ut essent, si quicquam haberent fidei. *Senseram, noram* inductus, relictus, proiectus ab iis; tamen hoc *eram* animo, ut cum iis in re publica consentirem: idem erant, qui fuerant. Vix aliquando